
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

segunda-feira, 29 de julho de 2019 Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A04D1015F4B606FB0E3FE541B0AC9D7F



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 020/2019 - Dispõe sobre a exoneração do Cargo Comissionado de Diretor Geral do Consórcio Público Interfederativo de

Saúde da Região de Feira de Santana.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO-EXTRATO DE PUBLICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2019 - DISPENSA
LICITAÇÃO 002/2019

• AVISO DE PRETENSÃO DE ANULAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 004/2019

• AVISO DE PRETENSÃO DE ANULAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 006/2019

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A04D1015F4B606FB0E3FE541B0AC9D7F



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO 

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

          PORTARIA nº 020/2019 

 

 

Dispõe sobre a exoneração do Cargo 
Comissionado de Diretor Geral do 
Consórcio Público Interfederativo de 
Saúde da Região de Feira de Santana. 
 
 

  
O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região 

de Feira de Santana, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Estatuto. 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Exonerar HANDARA SANTANA SILVA SOUZA, inscrita no CPF/MF 

nº 041.750.445-40, do Cargo Comissionado de DIRETOR GERAL do Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Feira de Santana – BA, 29 de julho de 2019. 

 
 
 

______________________________________ 
Edmario Paim de Cerqueira 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 
Santana 

 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E5190825F14B97A579A43219DE381EB

segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº. 043/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº. 002/2019 

 

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo administrativo 

em tela foram alçadas, e diante disso decido pela RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

do presente processo, em favor da empresa COOPSERVI – COOPERATIVA DE 

TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DO ESTADO DA BAHIA LTDA. CNPJ Nº 

29.366.294/0001-51, nos termos do Parecer Jurídico. 

 

Publique-se. 

 

Em 29 de julho de 2019 

 

 

____________________________________________ 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PRESIDENTE DO CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA 

REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

 

 

 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C6CEA4CE17193D6C84D976A6C5591C

segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 

002/2019 

 

Processo Administrativo nº. 043/2019 

 

CONTRATADA: COOPERSERVI – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 
PRESTADORES DE SERVIÇO DO ESTADO DA BAHIA LTDA. CNPJ Nº 
29.366.294/0001-51. 

VALOR GLOBAL: R$ 109.507,76 (cento e nove mil, quinhentos e sete reais e 
setenta e seis centavos) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
AUXILIARES DE APOIO PARA A MANUTENÇÃO DA POLICLINICA REGIONAL DE 
SAÚDE EM FEIRA DE SANTANA/BA – MÃO DE OBRA: SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SERVIÇO DE LIMPEZA E ZELADORIA 
PATRIMONIAL, SERVIÇOS DE ENTRADA E SAIDA DE PESSOAS NA SEDE DA 
POLICLINICA, SERVIÇOS DE JARDINAGEM E MANUTENÇÃO PREDIAL, 
SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEICULOS CARTEIRA D E SERVIÇOS DE 
CONDUÇÃO DE VEICULO CARTEIRA B, SERVIÇO DE ZELADOR, SERVIÇO DE 
ELETRICISTA, SERVIÇO DE TELEFONISTA, CONFORME ANEXO I. 

 

BASE LEGAL: Respaldo legal no §8º do artigo 23 e no inciso IV, do artigo 24 da Lei 

nº 8.666/1993. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29 de julho de 2019 

____________________________________________ 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PRESIDENTE DO CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA 

REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C6CEA4CE17193D6C84D976A6C5591C

segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 048/2019 

 

Processo Administrativo nº. 043/2019 

Dispensa de Licitação Emergencial nº. 002/2019 

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA, 
Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo: 

NOME DA CONTRATADA: COOPERSERVI – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 
PRESTADORES DE SERVIÇO DO ESTADO DA BAHIA LTDA. CNPJ Nº 29.366.294/0001-51. 

ESPECIE: Fornecedor. 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias  

VALOR GLOBAL: R$ 109.507,76 (cento e nove mil, quinhentos e sete reais e setenta e seis 
centavos). 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
AUXILIARES DE APOIO PARA A MANUTENÇÃO DA POLICLINICA REGIONAL DE SAÚDE EM 
FEIRA DE SANTANA/BA – MÃO DE OBRA: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
SERVIÇO DE LIMPEZA E ZELADORIA PATRIMONIAL, SERVIÇOS DE ENTRADA E SAIDA DE 
PESSOAS NA SEDE DA POLICLINICA, SERVIÇOS DE JARDINAGEM E MANUTENÇÃO PREDIAL, 
SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEICULOS CARTEIRA D E SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE 
VEICULO CARTEIRA B, SERVIÇO DE ZELADOR, SERVIÇO DE ELETRICISTA, SERVIÇO DE 
TELEFONISTA, CONFORME ANEXO I. 

Contratação direta por dispensa, respaldo legal no §8º do artigo 23 e no inciso IV, do artigo 24 da Lei 
nº 8.666/1993. 

 

FEIRA DE SANTANA, 29 de julho de 2019. 

 

___________________________________________ 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PRESIDENTE DO CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIÃO DE 

FEIRA DE SANTANA 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C6CEA4CE17193D6C84D976A6C5591C

segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35º BI – CEP: 44.094-000 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana – BA, 29 de julho de 2019. 
 

 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2019 

 
AVISO DE PRETENSÃO DE ANULAÇÃO 

 
 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, 

no uso de suas atribuições legais, torna público e da ciência aos interessados que pretende 

ANULAR o Processo Administrativo nº 029 e PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019, cujo objeto é a 

“contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização, 

tecnologia da informação, agente de portaria, jardinagem, motorista carteira B e D, zelador,  

eletricista,  telefonista, todos em caráter auxiliar, instrumental, acessessório e contínuos de apoio 

administrativo geral. Estes, serão executados nas dependências da Policlínica Regional de Saúde 

de Feira de Santana, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene em 

dependências interna e externa, com a disponibilização de mão de obra qualificada e equipamentos 

para atender as demandas necessárias à execução dos serviços, conforme condições.” Assim, 

conforme previsto no art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93, o vencedor fica intimado a, querendo, 

manifestar-se a respeito do assunto no prazo de 05 (cinco) dias úteis. O processo se encontra 

com vista franqueada no setor de Licitações, situada na Av. Eduardo Fróes da Mota, s/nº, Bairro 

35° BI, Feira de Santana – BA, nos dias úteis, das 08 às 12 horas e das 13 às 16 horas. 

 

 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A49E55BBD04B847BE15F805D076600A2

segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 29 de julho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35º BI – CEP: 44.094-000 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana – BA, 29 de julho de 2019. 
 

 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019 

 
AVISO DE PRETENSÃO DE ANULAÇÃO 

 
 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, 

no uso de suas atribuições legais, torna público e da ciência aos interessados que pretende 

ANULAR o lote 12 referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2019, cujo objeto é a “Contratação 

de empresa especializada para aquisição de materiais e insumos Hospitalares, a fim de atender as 

necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana- BA, mantida pelo Consorcio 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO.” Assim, 

conforme previsto no art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93, o vencedor fica intimado a, querendo, 

manifestar-se a respeito do assunto no prazo de 05 (cinco) dias úteis. O processo se encontra 

com vista franqueada no setor de Licitações, situada na Av. Eduardo Fróes da Mota, s/nº, Bairro 

35° BI, Feira de Santana – BA, nos dias úteis, das 08 às 12 horas e das 13 às 16 horas. 

 

 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A04D1015F4B606FB0E3FE541B0AC9D7F


		2019-07-29T16:57:15-0300




